
Nº 
Contrato

Data 
Contrato

Tipo de 
Contrato

Tipo de 
Procedimento

Adjudicatário Designação
Valor de 

Adjudicação

1/2016 11/02/2016
Bens e
serviços

Ajuste Direto
LPQ - Laboratório Pró-
Qualidade, Lda

Prestação de Serviços para o Controle de Qualidade das
Águas para Consumo Humano, das Piscinas Municipais e das
Águas Residuais do Concelho de Miranda do Douro - 2016

12.217,50 €        

2/2016 11/02/2016
Bens e
serviços

Concurso 
Público

Petróleos de Portugal -
Petrogal, S.A

Fornecimento Continuado de Cobustiveis Rodoviários em
Posto de Abastecimento Público (Gasóleo)

197.262,00 €     

3/2016 15/03/2016
Bens e
serviços

Concurso 
Público

Petróleos de Portugal -
Petrogal, S.A

Fornecimento de Gás Propano a Granel para a Piscina
Coberta de Miranda do Douro

193,122,96

4/2016 17/03/2016
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Quimitejo, Produtos
Químicos, Lda

Fornecimento Contínuo de Produtos Químicos/Reagentes 22.862,50 €        

5/2016 17/03/2016
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Tipalto, Tipografia do
Planalto, Lda

Aquisição de Serviços de Edição e Impressão de Trabalhos
Tipográficos

64.142,67 €        

6/2016 11/04/2016
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Fidelidade - Companhia de
Seguros, SA

Aquisição de Serviços de Seguros - Ramo Frota Automóvel 41.275,16 €        

Lista dos Contratos Celebrados no Ano de 2016 - Até 30/09/2016

Página 1



7/2016 18/05/2015
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Fidelidade - Companhia de
Seguros, SA

Aquisição de Serviços de Seguros - Ramo Acidentes em
Trabalho

43.790,56 €        

8/2016 20/05/2016
Bens e
serviços

Ajuste Direto Tiago Alberto Moreira Pires
Aquisição de Serviços na Modalidade de Avença -
Assistência Técnica a Equipamentos Informáticos - 3 Anos

46.800,00 €        

9/2016 30/06/2015
Bens e
serviços

Ajuste Direto Cruz Vermelha Portuguesa Aquisição de Serviços de Vigilância-Nadadores/Salvadores 24.305,00 €        

10/2016 30/06/2015
Bens e
serviços

Ajuste Direto João Mara, Lda
Aquisição de Serviços de Seguros: Acidentes Pessoais -
Autarcas; Seguros Multirriscos Patrominiais; Seguro de
Responsabilidades Legalmente Imputàveis à Autarquia

34.219,26 €        

11/2016 30/06/2016
Bens e
serviços

Ajuste Direto Cruz Vermelha Portuguesa
Aquisição de serviços- Cedência de Pessoal para a
Exploração das Piscinas Descobertas de Miranda do Douro

2.690,50 €          

12/2016 01/07/2016
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Associação Humanitária
dos Bombeiros Voluntários
de Sendim

Aquisição de serviços- Cedência de Pessoal para a
Exploração das Piscinas Descobertas de Sendim

6.325,44 €          

14/2016 27/07/2016
Bens e
serviços

Concurso 
Público 
Internacional

HEN - Serviços Energéticos,
Lda

Fornecimento de Energia Electrica em Baixa Tensão (BTN)
,Baixa Tensão Normal (BTN) , para Baixa Tensão Especial
(BTE) , Em Média Tensão (MT) e Iluminação Pública (IP) 

2.824.620,67 €  

15/2016 27/07/2016
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Medidata.Net - Sistemas de
Informação para
Autarquias , S.A.

Fornecimento de Upgrades e Serviços de Manutenção do
Software SIGMA instalado no Município de Miranda do
Douro

59.218,38 €        

16/2016 19/08/2016
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Proteção 24H-Sistemas de
Segurança, Lda

Aquisição de Serviços de Manutenção de Sistemas de
Segurança

20.670,00 €        

17/2016 22/08/2016 Empreitada
Concurso 
Público

Segmentoprovável -
Serviços de Manutenção,
Lda

Empreitada de beneficiação da Estrada Municipal 568 de
Duas Igrejas - Silva - Granja

146.601,90 €     

Página 2



18/2016 25/08/2016
Bens e
serviços

Concurso 
Público

Vadeca- Facily Services, SA
Aquisição de Serviços de Manutenção e Conservação de
Espaços Verdes na Cidade de Miranda do Douro

65.484,64 €        

19/2016 25/08/2016
Bens e
serviços

Ajuste Direto
António Augusto Santos,
Lda 

Prestação de Serviços de Transporte da PopulaçãoEscolar
para o ano lectivo 2015/2016

6.127,20 €          

20/2016 06/09/2016 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade
Produtora de Inertes, Lda 

Arranjos Urbanísticos em Diversos Pontos no Concelho de
Miranda do Douro

227.302,95 €     

21/2016 08/09/2016 Empreitada
Concurso 
Público

Higino Pinheiro & Irmão,
SA

Arranjos Urbanísticos em Miranda/Aldeia Nova/Vale
Àguia/Palancar/Pena Branca/Malhadas/Genísio e Especiosa

344.879,54 €     

22/2016 20/09/2016
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Associação dos Bombeiros
Voluntários de Miranda do
Douro

Prestação de Serviços para o Transporte de Água para
Abastecimento Público com recurso a camião cisterna, para
a zona norte do concelho de Miranda do Douro

20.000,00 €        

23/2016 21/09/2016 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade
Produtora de Inertes, Lda 

Arranjos Urbanísticos em
Ifanes/Paradela/Constantim/Cicouro/S. Martinho e Póvoa

330.349,70 €     

24/2016 21/09/2016 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade
Produtora de Inertes, Lda 

Arranjos Urbanísticos em Vila Chã/Fonte
Aldeia/Freixiosa/Duas Igrejas/Cércio/Vale de
Mira/S.Pedro/Granja/Fonte Ladrão e Àguas Vivas

338.700,50 €     

25/2016 21/09/2016 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade
Produtora de Inertes, Lda 

Arranjos Urbanísticos emSendim/Atenor/Teixeira/Prado-
Gatão/Palaçoulo/Picote/Barrocal do Douro

328.684,25 €     

Página 3


